

# LOVGIVNINGS-NYT

29. årgang nr. 1

5. januar 2022

## Ny Lovgivning

Danmark

### Anvendelse af ny økologiforordning (nr. 2018/848) fra 1. januar 2022

I forbindelse med at Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/848 af 30. maj 2018 om økologisk produktion og mærkning af økologiske produkter og om ophævelse af Rådets forordning (EF) nr. 834/2007 trådte i kraft 1. januar 2022 har FVST udsendt et nyhedsbrev, der beskriver de vigtigste ændringer.

Nyhedsbrevet findes her:

[https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Nyhedsbreve/Sider/NYT\\_om\\_oekologireglerne1222-805.aspx](https://www.foedevarestyrelsen.dk/Nyheder/Nyhedsbreve/Sider/NYT_om_oekologireglerne1222-805.aspx)

Den danske bekendtgørelse og vejledning på økologiområdet er opdateret i denne forbindelse og er nævnt nedenfor.

Danmark

### Bekendtgørelse om økologi

Fødevarestyrelsen har udsendt Bekendtgørelse nr. 2168 af 23. november 2021 om økologiske fødevarer og økologisk akvakultur m.v.

Bekendtgørelsen er revideret på baggrund af forordning (EU) 2018/848 (økologiforordningen), der finder anvendelse fra den 1. januar 2022.

Ud over redaktionelle ændringer kan nævnes følgende relevante ændringer:

- Fødevarekontaktmaterialer, omfattet af økologiforordningens bilag 1, er tilføjet anvendelsesområdet for bekendtgørelsen.
- Muligheden for tilladelse til anvendelse af ikke-økologiske ingredienser i forarbejdede fødevarer er indskrevet i bekendtgørelsen. Det er en mulighed, der følger af økologiforordningen (§ 9).
- Detailforhandling af uindpakkede økologiske fødevarer over en bestemt bagatelgrænse er nu omfattet af krav om økologificering.

Bekendtgørelsen træder i kraft den 1. januar 2022 og samtidig ophæves bekendtgørelse nr. 48 af 21. januar 2020 om økologiske fødevarer og økologisk akvakultur m.v.



**Danmark****Vejledning om økologiske fødevarer m.v.**

Fødevarestyrelsen har udsendt vejledning om økologiske fødevarer m.v., december 2021. Vejledningen er revideret i forbindelse med ikrafttrædelse af den nye økologiforordning.

Vejledningen kan ses på FVST hjemmeside, hvor også de væsentligste ændringer er beskrevet:

<https://www.foedevarestyrelsen.dk/Leksikon/Sider/Vejledning-om-%C3%B8kologiske-f%C3%B8devarer.aspx>

Af relevante ændringer kan nævnes:

- "Økologikontrolerklæringer" erstattes af "økologificertifikater", og der tales nu om, at virksomhederne under økologikontrolordningen er "økologificertificeret". Processen vedr. fastlæggelse af vilkårene for de økologiske aktiviteter i økologirapporten bibeholdes som hidtil. (Se bl.a. afsnit 6.3 og 6.3.9.1.2)
- De nye lister over tilladte tilsætningsstoffer, hjælpestoffer og ikke-økologiske landbrugsingredienser ses af bilag V i forordningen, der i vejledningen kaldes "Positivliste-økologiforordningen". Det skal særligt bemærkes, at listen over tilladte ikke-økologiske landbrugsingredienser, i bilag V, Del B, er kraftigt reduceret, men at der indtil 31. december 2022 fortsat også kan anvendes ikke-økologiske landbrugsingredienser nævnt i bilag IX i forordning 889/2008. Fødevarestyrelsen gør opmærksom på, at der under Bilag V, Del A, står "fodertilsætningsstoffer" – der burde stå "fødevaretilsætningsstoffer" - oversættelsesfejlen er meddelt Kommissionen. (Se bl.a. afsnit 3.2 og 3.3.)
- De nationale tilladelser til anvendelse af ikke-økologiske landbrugsingredienser, der gives efter 1. januar 2022, er ikke længere virksomhedsspecifikke, men kan anvendes af alle fødevarevirksomheder i Danmark. En tilladelse kan gives af seks måneders varighed med op til to mulige forlængelser. (Se afsnit 3.4.1.)
- Kun naturlige aromaer, hvor den aromagivende bestanddel består af mindst 95 vægtprocent af det udgangsmateriale, der henvises til i varebetegnelsen (fx "naturlig jordbæraroma"), må fremover anvendes i økologiske fødevarer. Aromaerne skal endvidere regnes som landbrugsingredienser. (Se afsnit 2.3.2.)
- Pr. 1. januar 2024 kan der forventes nye regler om brug af rengørings- og desinfektionsmidler. (Se afsnit 4.2.)
- Bemærk overgangsbestemmelserne, som er nævnt i afsnit 1.3.

**USA****Ingredienser til brug i kødprodukter**

Der er kommet opdateringer til FSIS Directive 7120.1 over de stoffer, som er godkendt til kød og kødprodukter. Revision 56 er dateret 1. september 2021. De stoffer,

som er tilføjet listen er angivet i oversigten på nedenstående link. På dette link kan også findes en henvisning til den komplette liste over godkendte stoffer.

Link til listen for revision 56:

<https://www.fsis.usda.gov/policy/fsis-directives/7120.1>

### **Oversigt over relevant ny lovgivning siden sidst (fra 17. december 2021)**

*I denne oversigt gives et overblik over ny dansk og EU-fødevarelovgivning, der vurderes at kunne have generel interesse for producenter af kød og kødprodukter, men som ikke har stor betydning for egenkontrol på områderne hygiejne, mærkning og sammensætning, som er hovedfokus i den kommenterede del af Lovgivnings-Nyt.*

*I oversigten vil dog være nævnt danske bekendtgørelser omkring udbrud og restriktioner ved relevante dyresygdomme for gris, kvæg og fjerkræ. Indholdet i disse bekendtgørelser kommunikeres i andre kanaler end Lovgivnings-Nyt.*

### **Danmark (kan fremsøges på Retsinformation: <https://www.retsinformation.dk/>)**

Bekendtgørelse nr. 2496 af 19. december 2021 om fund af højpatogen aviær influenza ved Tjele i Viborg Kommune

Bekendtgørelse nr. 2554 af 21. december 2021 om ophævelse af bekendtgørelse om fund af højpatogen aviær influenza ved Rude i Slagelse Kommune

Bekendtgørelse nr. 2641 af 28. december 2021 om betaling for kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v.

Bekendtgørelse nr. 2694 af 21. december 2021 om fund af højpatogen aviær influenza ved Skaverup i Vordingborg Kommune

Bekendtgørelse nr. 1 af 1. januar 2022 om fund af højpatogen aviær influenza ved Stokkemarke i Lolland Kommune

Bekendtgørelse nr. 2 af 3. januar 2022 om fund af højpatogen aviær influenza ved Ruds Vedby i Sorø Kommune

### **EU (kan fremsøges på EUR-lex: <https://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=da>)**

KOMMISSIONENS DELEGEREDE FORORDNING (EU) 2021/2304 af 18. oktober 2021 om supplerende regler til Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 2018/848 for udstedelse af supplerende certifikater for at attestere at økologiske animalske produkter fremstilles uden brug af antibiotika med henblik på eksport